
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 08/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 novembre 2012, n. 2578
 
L.R. n. 22 del 19.07.2006, art. 23 - contributi per la realizzazione di opere di restauro funzionale degli
organi antichi situati nelle chiese della Regione Puglia - programmazione risorse a valere sul capitolo di
spesa 811025 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012).
 
 
 L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta dall’A.P. ai
Beni Librari, dott.ssa Maria Anselmi, di concerto con il Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei e Archivi,
dott. Massimiliano Colonna e del Dirigente dell’Ufficio Beni Archeologici ed Architettonici, dott. Mauro
Paolo Bruno, confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini d’intesa con il
Direttore d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce
quanto segue.
 
 Premesso:
- che, con Delibera di Giunta Regionale del 16 ottobre 2012, n. 2060, sono stati assegnati alle strutture
regionali gli indirizzi in ordine alla spesa sostenibile, al fine del conseguimento tanto dell’obiettivo del
rispetto dei limiti posti dalla normativa in materia di patto di stabilità interno, che di quello di assicurare il
completo utilizzo delle risorse connesse ad interventi cofinanziati dall’Unione Europea per l’anno 2012;
- che, con medesima Delibera, è stato demandato alla Conferenza di Direzione il riparto tra le strutture
regionali della disponibilità di competenza e cassa, come rinvenienti dagli obiettivi programmatici per
l’anno 2012;
- che, con decisione del 6 novembre 2012, la Conferenza di Direzione ha stabilito di assegnare all’Area
Promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti una disponibilità di competenza complessiva pari ad
euro 4.384.024,44;
- che, con Determinazione del 9 novembre 2012, n. 23, il Direttore dell’Area Promozione del Territorio,
dei Saperi e dei Talenti ha suddiviso le risorse summenzionate, fra i vari servizi afferenti l’Area,
assegnando al Servizio Beni Culturali una disponibilità complessiva di euro 410.000,00, e dando
mandato al Dirigente responsabile del servizio di ripartire la disponibilità assegnata fra i vari capitoli di
spesa e di darne comunicazione al Servizio ragioneria della Regione;
- che, con nota del 12 novembre 2012, n. 3548, il Servizio Beni Culturali, comunicava di voler imputare
al capitolo dedicato alle spese per il restauro funzionale degli organi antichi situati nelle chiese della
Regione Puglia. L.R. n.22/2006 - art.23 (UPB 04.03.01 - capitolo 811025), anche in ragione delle
urgenze collegate alle maggiori criticità relative allo stato di deterioramento e alle azioni urgenti di
restauro e completamento da eseguire, nonché al carattere di rarità e di pregio, l’importo complessivo di
euro 269.245,00;
- che, in ragione delle risorse suindicate, si rende necessario procedere alla programmazione delle
attività da finanziarie, per le quali dovranno essere assunti entro il corrente esercizio finanziario i
consequenziali provvedimenti di impegno.

1



 
 Considerato:
- che, l’articolo 23 della Legge regionale n. 22 del 2006, prevede interventi per il recupero funzionale
degli organi delle Chiese della Regione Puglia;
- che, dall’ultima erogazione di contributi ai sensi della suddetta legge ad oggi, sono pervenute al
Servizio Beni Culturali, 9 richieste di contributo agli atti del servizio;
- che, con nota prot. n.AOO_058 del 14.11.2012 - 3591, il Servizio Beni Culturali ha chiesto alla
Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici, Etnoantropologici della Puglia, in qualità di Ente competente
in materia di tutela del patrimonio culturale, la disponibilità ad effettuare un incontro al fine di individuare
gli interventi beneficiari delle risorse summenzionate, sulla base delle istanze pervenute;
- che, con nota prot.AOO-058 n.3659 del 22.11.2012 la Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici,
Etnoantropologici della Puglia, indicava la priorità e l’ urgenza degli interventi in questione;
- che, il Servizio Beni Culturali, al fine di valorizzare il patrimonio culturale della Regione, sulla base delle
istanze pervenute, avvalendosi della collaborazione della succitata Soprintendenza, ha proceduto alla
valutazione dei progetti pervenuti riguardanti il restauro di organi che, oltre alla valenza storico-
culturale, si trovano in stato di avanzato deterioramento e che quindi abbisognano di urgenti azioni di
restauro.
- che, delle 9 istanze pervenute, 7 istanze risultano ammissibili a finanziamento e 2 non ammissibili, in
quanto del tutto prive di alcun elaborato progettuale, così come prescritto dalla normativa vigente,
nonché ritenuti non urgenti e non prioritari dalla succitata Soprintendenza.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.: L’onere derivante dal
presente provvedimento pari a complessivi euro 269.245,00 trova copertura finanziaria sul capitolo di
spesa 811025 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012)
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell’art.
4, comma IV, lett.a), d) ed f) della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Beni Culturali;
 
 Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal
Direttore D’Area.
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
- di approvare la programmazione delle risorse di cui al capitolo di spesa 811025 - U.P.B. 4.3.1
(esercizio finanziario 2012)- spese per il “ Restauro funzionale degli organi antichi situati nelle chiese
della Regione Puglia”, della Legge regionale 22/2006, così come in narrativa riportata;
 
- di approvare l’elenco degli interventi ammessi e non ammessi a finanziamento indicati nell’allegato A),
parte integrante del presente provvedimento;

2



 
- di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro 269.245,00 trova copertura finanziaria sul
Capitolo 811025 - U.P.B. 4.3.1 (esercizio finanziario 2012);
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Beni Culturali di adottare, entro il corrente esercizio
finanziario gli atti di impegno;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

3


